
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.737 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 28 de Junho de 2021. 

 

REPUBLICAÇÃO 
 

DECRETO Nº 174/2021 
 

 
SÚMULA Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a 
abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento do 
Município de Ariranha do Ivaí para o Exercício de 2021 e dá 
outras providências. 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, Prefeito do Município de Ariranha do 
Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, em especial, com fundamento na Este 
Departamento informa que, CONSTA da Lei Municipal nº 968 de 24 de junho de 2021, devidamente 
publicada no Diário Oficial do Município, em 24 de junho de 2021, edição 1.735, resolve: 

 
DECRETAR 

   
     Art.1º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de 

Ariranha do Ivaí, para o exercício de 2021, um Crédito Adicional Suplementar no Valor de R$ 517.500,00 
(quinhentos e cinquenta e sete mil e quinhentos reais) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DIVISÃO DE EXTENÇÃO RURAL  

05.002.20.606.2001.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  

89 – 3.3.90.30.00.00 – 1000 Material de Consumo 110.000,00 

 TOTAL 110.000,00 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO 
RODOVIÁRIA 

  

06.002 DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE 
FROTAS 

 

06.002.26.782.2601.1.024 Atividades do Departamento de Manutenção da 
Frota 

 

121– 3.3.90.30.00.00 – 1000  Material de Consumo 300.000,00 

122 – 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 80.000,00 

 TOTAL 380.000,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.1.040 Equipamentos e Veículos para Saúde Pública  

195 – 4.4.90.52.00.00 - 1000 Equipamentos e Material Permanente 12.500,00 

 TOTAL 12.500,00 

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
ESPORTES 

 

11.002 DEPARTAMENTO DE ESPORTES  

11.002.27.812.2701.2.063 Atividades do Departamento de Esportes  

419-3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 15.000,00 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2021 às 20:05:11

                               1 / 4



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.737 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 28 de Junho de 2021. 

 

 TOTAL 15.000,00 

 TOTAL GERAL. 517.500,00 

 
    Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado 

como fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 
 

I – ANULAÇÃO 

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

03.001 DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO  

03.001.04.122.0401.2.080 Atividades do Departamento de Patrimônio  

21 – 3.3.90.40.00.00 - 1000 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

3.000,00 

 TOTAL 3.000,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

03.003 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO  

03.003.04.122.0401.2.009 Atividades do Departamento de Compras e 
Licitações 

 

37 – 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00 

 TOTAL 30.000,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

03.004 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS 
GERAIS 

 

03.004.04.122.0401.2.013 Atividades Publicação e Divulgação Oficial  

45 – 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 8.000,00 

 TOTAL 8.000,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

03.004 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS 
GERAIS 

 

03.004.04.122.0401.2.014 Atividades do Departamento de Serviços Gerais  

51 - .3.3.90.36.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00 

 TOTAL 10.000,00 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  

03.004 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS 
GERAIS 

 

03.004.04.122.0401.2.014 Atividades do Departamento de Serviços Gerais  

53 - .3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 60.000,00 

 TOTAL 70.000,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  

04.001.04.123.0401.2.015 Atividades Gabinete do Secretário de Finanças  

58 – 3.3.90.14.00.00 - 1000 Diárias – Pessoal Civil 4.000,00 

59 – 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 5.000,00 

 TOTAL 9.000,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.001 DEPARTAMENTO DE TESOURARIA  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2021 às 20:05:11

                               2 / 4



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.737 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 28 de Junho de 2021. 

 

04.001.04.123.0401.2.016 Atividades do Departamento de Tesouraria  

63 – 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 5.000,00 

64 – 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4.000,00 

67 – 4.4.90.52.00.00 - 1000 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

 TOTAL 15.000,00 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  

04.002 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE  

04.002.04.121.0401.2.017 Atividades do Departamento de Contabilidade  

71 – 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 10.000,00 

72 – 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.000,00 

 TOTAL 25.000,00 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.002 DIVISÃO DE EXTENSÃO RURAL  

05.002.20.606.2001.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural  

93 – 4.4.90.51.00.00 - 1000 Obras e Instalações 25.000,00 

 TOTAL 25.000,00 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

 

05.004 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE  

05.004.17.512.0401.2.092 Atividades Manutenção Politicas de Resíduos 
Sólidos 

 

103 – 4.4.90.52.00.00 - 1000 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

 TOTAL 6.000,00 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO  

07.001.12.361.1201.2.028 Atividades Manutenção Ensino Fundamental 
Recursos Livres 

 

146 – 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 10.000,00 

149 – 3.3.90.39.00.00 - 1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 10.200,00 

 TOTAL 20.200,00 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

08.003.10.301.1001.2.042 Atividades do Fundo Municipal de Saúde  

209 – 3.3.90.30.00.00 - 1000 Material de Consumo 12.500,00 

 TOTAL 12.500,00 

TOTAL GERAL 223,700.00 

 
 

II – SUPERÁVIT 

FONTE ESPECIFICAÇÃO VALOR 

1000 Recursos Ordinários (Livres) 293.800,00 

 TOTAL 293.800,00 

TOTAL GERAL 293.800,00 

  Art. 3° - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações 
do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2021 às 20:05:11

                               3 / 4



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.737 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 28 de Junho de 2021. 

 

   Art. 4° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos vinte e quatro dias do mês 

de junho de dois mil e vinte um (24/06/2021). 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 28/06/2021 às 20:05:11

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               4 / 4

http://www.tcpdf.org

		2021-06-28T20:05:11-0300




